Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2799 / 2798
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

MOÇÃO N°. ___/2021 – GVWA

HIPOTECA Moção de Pesar pelo falecimento do ex-

senador Casildo João Maldaner, ocorrido no dia 17

de maio de 2021.

Senhoras e Senhores Vereadores,

Após os trâmites legais e aprovação, solicito que seja encaminhada essa

Moção de Pesar pelo falecimento do ex-senador Casildo João Maldaner, ocorrido no

dia 17 de maio de 2021.

JUSTIFICATIVA

Casildo João Maldaner, nasceu em Carazinho, no dia 2 de abril de 1942 -

Florianópolis, foi um advogado e grande político brasileiro, casou-se com Ivone, dessa

união tiveram três filhos - Josaine, Jandrey e Janiara. Faleceu no dia 17 de maio de

2021 aos 79 anos vítima de câncer.

Deixou sua marca na política brasileira, além de senador, também foi

governador e vice-governador de Santa Catarina, deputado federal, deputado

estadual e vereador nos mais de 50 anos de trajetória política.

Em 2014, despediu-se do Senado e da política após 52 anos de carreira

exemplar.  No seu discurso de despedida disse que:

 “Faço aqui uma dupla despedida. Encerro minha participação nas disputas

eleitorais, iniciada em 1962 na pequena cidade de Modelo, no oeste

catarinense, onde fui eleito vereador nos meus ainda verdes 20 anos. Desde

então, tive a nobre missão, delegada pela vontade dos catarinenses, de

representá-los.”

Portanto, solicito apoio dos meus pares, para aprovação dessa propositura.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2799 / 2798
www.cmm.am.gov.br

Após as formalidades regimentais nesta Casa Legislativa, solicito que seja

dado ciência:

Ao Sr. Celso Maldaner (Irmão do Casildo Maldaner)

Telefone: (61) 3215-3311

E-mail: contato@celsomaldaner.com.br

Plenário Adriano Jorge, 18 de maio de 2021.

Atenciosamente,

William Alemão

Vereador – Cidadania

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/